Il *De Regularibus Apostatis et Eiectis* del 1624 però oltre a recepire questa stratificata normativa regolare sulla ricezione dei novizi e l’ammissione alla professione, nello specifico si focalizzava sulle dinamiche di

⁷⁵ L. Holstenus, *Codex Regularum Monasticarum et Canoniarum...*, tomo VI, Augusta Vindelicum 1759, pp. 426-427.

⁷⁶ *Ibid.*, p. 427. Anche detto *De Novitiis ad habitum Regularem non recipiendis nisi in Monasteriis, et locis designandis*

⁷⁷ *Ibid.*, p. 430.

⁷⁸ *Pontificie Constitutiones ad Seraphicum Religionem spectantes, nunc recens et praescripto Rmi. P. Joannis de Neapoli Totius Ordinis S. Francisci Ministri Generalis Collectae, at accuratis excusae*, Venezia 1647, pp. 331-332.

⁷⁹ *Ibid.*, pp. 332-338. Sulle riforme dei regolari introdotte da Clemente VIII, soprattutto in prospettiva gesuitica, si veda I. Sicardo, *La reforma de Clemente VIII y la Compañía de Jesús*, «Revista Española de Derecho Canónico», 27 (1954), pp. 681-723, in particolare pp. 701-702.

⁸⁰ L. Holstenus, *Codex Regularum Monasticarum*, t. VI, p. 437.

espulsione; questo è il motivo per cui la SCC lo utilizzò per dirimere la controversia sul caso Gualtieri.

Guardando alle capitolarioni del decreto generale, sembra che la *ratio* del decreto generale fosse quella di mitigare o quantomeno regolamentare, almeno in parte, una certa rigidità. In particolare si prevedeva che l'estromissione da qualunque Ordine o congregazione religiosa venisse consentita soltanto in presenza di un caso veramente incorreggibile, cioè di un individuo «indurato in sua pervicacia»⁸¹.

Le Costituzioni Urbane, che a loro volta avevano recepito esplicitamente il *De Regularibus Apostatis et Eiectis*, adattando la normativa generale all'Ordine dei Minori Conventuali, stilavano un elenco piuttosto preciso dei casi ritenuti incorreggibili per i Conventuali⁸². Quei frati che

⁸¹ AAV, *Congr. Concilio, Libri Decret.*, vol. 12, ff. 187r-194r: «[...] Ad haec ut in posterum e Religionibus nullus legitime professus eiici possit, nisi sit vere incorrigibilis: vere autem incorrigibilis minime censeatur, nisi non solum concurrant ea omnia, quae ad hoc ex iuris communis dispositione requiruntur; sublatis hac in parte statutis, et Constitutionibus cuiusque Religionis et ordinis, etiam a Sede Apostolica approbatis, et confirmatis: verum etiam unius anni spatio in ieiunio, e poenitentia probetur in carceribus: proindeque unaquae Religio privatos habeat carceres in qualibet saltem Provincia, Elapso antem anno, si nihilominus non resipuerit, sed animo indurato in sua pervicacia perseveravit, ne contagione pestifera plurimum perdat, tanquam pecus morbis, ac membrum putre eiici tandem possit, seu ab ipsomet Generali tantum de consilio, et assensu sex Patrum ex gravioribus Religionis eligendis in singulis Capitulis, vel Congregationibus generalibus; tumquam non nisi instructo secundum eorum stylum, et Constitutionibus processu, et plene probatis causis expulsionis ad Sacrum Canonum praescriptum. Interea tamen usque ad primum generale Capitulum, seu Congregationem proxime celebrandam, si quempiam ex iustis, et necessariis causis expellere oportebit, electo fieri possit a Generali cum consilio, et assensu sex Patrum, ut supra, quos idemnet Generalis eligere debeat infra quatuor menses a praesentis Decreti publicatione: servata tamen in reliquis forma superius praescripta. Sic vero eiecti, quandiu non redierint ad Religionem, in habitu clericali incedat, atque Ordinarii loci iurisdictioni, et obedientiae subsint, proindeque Generalis illico expulsionis sententiam eisdem Ordinario notificare teneatur. Caeterum Sacra Congregatio Religionum Superiore serio admonet, ac per Iesu Christi viscera obtestatur, ut memores paternae charitatis, et mansuetudinis, quam profitentur, nihil intentatum relinquunt, ut Iucretur animas fratrum suorum fere in profundum malorum delapsas, ante quam gravissimum, atque extremum expulsionis remedium experiantur.»